
Cl: 9.9 2024 / 2.1
N∙ 468 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì
Ufficio Progettazione Mondovì

Oggetto: 
DM 123/2022 ¿ ANNO 2022. S.P. 34 DI ¿VALLE MONGIA¿ - TR. BIVIO S.S. 28 ¿ 
MOMBASIGLIO ¿ PROGR.VA KM 0+250
ORDINANZA DI PROROGA DELLA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE PER 
LAVORI DI RICOSTRUZIONE SOVRAPPASSO FERROVIARIO SULLA LINEA FOSSANO ¿ 
CEVA NEL COMUNE DI SAN MICHELE MONDOVI¿.
COORDINATE: 44°23'0.59"N - 7°56'10.50"E.
A PARTIRE DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO 06 LUGLIO 2024 FINO ALLE ORE 24.00 DEL 
GIORNO 10 SETTEMBRE 2024.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’

RICHIAMATA l’istanza - acquisita al protocollo della Provincia n. 81776 del 18/12/2023 - con la quale la 
società RFI S.p.A. - Rete Ferroviaria Italiana - richiedeva la chiusura al transito veicolare per l’esecuzione dei 
lavori sul cavalcaferrovia posto lungo la S.P. 34 dal km 0+000 al km 0+300 in comune di San Michele 
Mondovì; 

RICHIAMATA l'Ordinanza n. 853/2023 del 22/12/2023 con la quale si ordinava "la chiusura totale al transito 
veicolare della S.P. 34 nel tratto S.S. 28 – Mombasiglio dalla progr.va km 0+000 (ambo le direttrici) e 
progr.va km 0+300 - coordinate: 44°23'0.59"n - 7°56'10.50 - a partire dalle ore 8.00 del giorno 08 gennaio 
2024 fino alle ore 24.00 del giorno 05 luglio 2024 e comunque sino al termine dei lavori"; 

VISTA l’istanza, acquisita al protocollo della Provincia al n. 46941 del 05/06/2024, con la quale la società 
RFI S.p.A. - Rete Ferroviaria Italiana - in considerazione di difficoltà riscontrate per approvvigionamento di 
materiali (in particolare appoggi definitivi) - richiede una proroga della chiusura al transito veicolare per 
l’esecuzione dei lavori sul cavalcaferrovia posto lungo la S.P. 34 dal km 0+000 al km 0+300 in comune di 
San Michele Mondovì; 

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia in contraddittorio con l’Impresa esecutrice 
dei lavori per conto di RFI S.p.A. sul tratto interessato dalla ricostruzione del sovrappasso ferroviario lungo la 
S.P. 34;

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di ricostruzione è necessario mantenere la chiusura del 
tratto stradale tra le progressive Km 0+000 e Km 0+300 per il periodo occorrente alla realizzazione dei lavori 
stessi; 

CONSIDERATO inoltre che ai fini della riapertura del tratto stradale in oggetto è necessaria la preventiva 
formalizzazione di un certificato di collaudo provvisorio delle opere; 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285; 

O R D I N A

LA PROROGA DELLA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE
DELLA SP 34 NEL TRATTO SS 28 – MOMBASIGLIO

DALLA PROGR.VA KM 0+000 (AMBO LE DIRETTRICI) E PROGR.VA KM 0+300 - COORDINATE: 
44°23'0.59"N - 7°56'10.50"E

A PARTIRE DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO 06 LUGLIO 2024
FINO ALLE ORE 24.00 DEL GIORNO 10 SETTEMBRE 2024

I mezzi provenienti da Mondovì saranno preavvisati a partire dall’innesto con la S.P. 60 (Direzione 
San Paolo). 
I mezzi provenienti da S.P. 12 (Fondovalle Tanaro) saranno preavvisati a partire dall’innesto con la 
S.P. 12 (Rotatoria S.P. 12 – S.S. 28). 
I mezzi provenienti dalla S.P. 34 (Valle Mongia) saranno preavvisati a partire dalle rotatorie lungo la 
S.P. 34 (Abitato Mombasiglio). 
I percorsi alternativi per il traffico principale durante i lavori sono individuati come segue:
- veicoli provenienti da Mondovì / S.P. 12 (Fondovalle Tanaro): lungo la S.S. 28 Mondovì Ceva e poi 
S.P. 101; 
- veicoli provenienti dalla S.P. 34 (Valle Mongia): lungo la S.P. 101 e poi la S.S. 28 Mondovì Ceva. 

DISPONE

° Che la Ditta esecutrice dei lavori adotterà, tutte le cautele atte a scongiurare incidenti le cui 
conseguenze di qualsiasi natura resterebbero a totale carico della stessa, in sede civile e penale 
provveda inoltre a: 

-  installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10/07/2002, nel rispetto di quanto previsto dal 
Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 
495;



-  procederà alla copertura di tutti gli eventuali cartelli di segnaletica stradale contrastanti con quelli 
temporanei, installati per l'esecuzione dei lavori oggetto della presente Ordinanza; 

-  installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico secondo il Piano di 
deviazione redatto; 

-  mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 
-  presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada interessato dalla 

limitazione; 
-  effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per tutta la 

durata dei lavori; 
-  l'effettivo inizio e la fine delle limitazioni/lavorazioni di cui alla presente Ordinanza, di provvedere alla 

sorveglianza della suddetta segnaletica stradale, alla regolazione dei flussi veicolari con idoneo 
personale tecnico nell'eventualità del passaggio dei mezzi di soccorso o adibiti a particolare urgenze 
ovvero in caso di particolare intensità del traffico veicolare; 

-  qualora le condizioni del traffico o ambientali o meteorologiche lo richiedessero, l'Impresa sarà 
tenuta ad effettuare il servizio di pilotaggio e guardiania; 

-  sarà altresì cura dell'Impresa garantire all'occorrenza, in caso di emergenze correlate ad avverse 
condizioni meteo comunicare al Capo Reparto manutenzione di Mondovì Geom. Giuseppe DOTTA 
mediante PEC: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it e all’indirizzo e-mail: 
dotta_giuseppe@provincia.cuneo.it la tempestiva rimozione del cantiere. 

° Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica di cantiere, dovrà essere contattato il 
responsabile del cantiere: Geom. Giorgio Vinai (tel.: 329 8814186); 

° La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e la 
pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati. 

° Gli Enti competenti per zona, ai quali è inviata la presente ordinanza, sono invitati ad affiggere al proprio 
Albo Pretorio la presente Ordinanza e a divulgarla, per quanto possibile, a tutti coloro che possono esserne 
interessati, nonché a raccomandare agli utenti la scrupolosa osservanza delle indicazioni di cui alla 
segnaletica stradale. 

° Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti dalla data 
di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al Capo della Stato 
entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di competenza a: 
R.F.I. S.p.A. 
DIREZIONE TERRITORIALE PRODUZIONE 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA INGEGNERIA 
TORINO 
Via P. Sacchi n. 1 
10125 - TORINO (TO) 
rfi-dpr-dtp.to@pec.rfi.it 

Impresa esecutrice per conto R.F.I. S.p.A. 
NUOVE COSTRUZIONI Srl 
Regione Piano, 10, 
15010 - Visone (AL) 
nuove.costruzioni@pec.it 

Al Signor Sindaco del Comune di 12080 SAN MICHELE MONDOVI 
(CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12070 BATTIFOLLO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12073 CEVA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12070 LISIO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12076 LESEGNO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12070 MOMBASIGLIO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12070 SCAGNELLO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di 12070 VIOLA (CN)
 
È altresì comunicata a: 

Alla PREFETTURA di Cuneo 
Ufficio Territoriale del Governo 
Via Roma, 3 
12100 CUNEO 

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 CUNEO 

Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. de Gasperi, 74 
12100 CUNEO 

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7 
12100 CUNEO 

Alla Stazione Carabinieri di San Michele di Mondovì 
Via Nazionale, 10 
12080 San Michele di Mondovì CN 

Alla Stazione Carabinieri di Ceva 
Via San Bernardino, 5 
12073 Ceva CN 

Alla Stazione Carabinieri di Mombasiglio 
Via Provinciale Mongia, 1 
12070 Mombasiglio CN 

Alla GUARDIA DI FINANZA 
Comando Provinciale Cuneo 
Via Cesare Battisti, 6 
12100 CUNEO 

Al Comando VIGILI DEL FUOCO di Cuneo 
Corso A. De Gasperi, 74 
12100 CUNEO 

Alla CENTRALE OPERATIVA 118 
Via Volontari del Soccorso, 2 
12037 SALUZZO (CN) 

Al CONSORZIO GRANDA BUS 
Via Circonvallazione, 19 
12037 SALUZZO 

Alla SALA REGIA 5T SRL 
Via Bertola, 34 
10126 Torino (TO) 

Al Centro di Coordinamento delle Informazioni 
sulla Sicurezza Stradale (CCISS) 
ROMA 

Alla FAI SERVICE FEDERAZIONE AUTOSPORTATORI 
Alla ASTRA CUNEO ASSOCIAZIONE 
TRASPORTATORI 
Via della Motorizzazione, 11/15 
12100 CUNEO (CN) 

All’AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE 
Corso Marconi, 10 
10125 TORINO
 
Alla Croce Rossa di Cuneo 
12100 CUNEO 

Al Servizio di Protezione Civile 
SEDE 

Alla Segreteria Generale 
SEDE 

All’Ufficio Trasporti 
SEDE 

All’Ufficio Gare Sportive 
SEDE 

All’Ufficio Polizia Locale Provinciale 
SEDE 

Al Capo Reparto Geom. G. DOTTA 
Reparto di Mondovì 

AI Capo Cantonieri del Reparto di Mondovì 
Circolo n° 3 - c.c. Alessandro MANTERO 

Il dirigente
dott. Danilo Bruna

mailto:nuove.costruzioni@pec.it

